Resolução n.º 21/2020 - Reitoria

“Aprova alterações no
Calendário Acadêmico”

   Considerando as determinações das autoridades

públicas em relação ao combate à Covid-19 e em respeito à

saúde e segurança de toda a comunidade acadêmica, o

Conselho Superior do Centro Universitário, representado por

seu presidente, o Reitor, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Alterar o calendário acadêmico do segundo semestre

letivo de 2020, determinando:

I. 1º Bimestre

a) 23 a 29 de setembro – Provas Regulares

b) 30/09 a 2/10 – Provas de Dependência e Adaptação

II. 2º Bimestre

a) 26/11 a 2/12 – Provas Regulares

b) 3 a 7/12 – Provas de Dependência e Adaptação

c) 8, 10 e 11/12 – Provas de Segunda Chamada

d) 14 a 18/12 – Exames Finais.

Art. 2º As reposições de conteúdos do 1º Semestre de 2020

serão ofertadas:

I. Aos sábados, a partir do mês de setembro;

II. De forma concentrada entre os dias 1 a 10 de outubro e 3 a

18 de dezembro; e,

III. Em contraturnos e períodos de atividades auto dirigidas,

durante a semana, a partir do mês de setembro, para o Curso

de Medicina.

Parágrafo único. As reposições podem ter particularidades de

acordo com a necessidade de cada curso.

Art. 3º O encerramento do semestre se dará em 22 de dezembro

de 2020.

Art. 4º - A presente resolução entra em vigor a partir de sua

publicação, ficando revogadas disposições em contrário. Novas

determinações serão publicadas de acordo com as orientações

das autoridades públicas.

Guarapuava, 15 de julho de dois mil e vinte.

Professor Edson Aires da Silva

Reitor